
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2016.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DA CARTA CONVITE 007/2016.

• RESOLUÇÃO N° 002/2016
RESOLUÇÃO N° 003/2016

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD15D74FE3E2961BD0AA57A906C141C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

 

PREFEITURA DE MANOEL VITORINO/BA. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2016. 

 

A  Prefeitura  de Manoel  Vitorino  ‐  BA,  torna  público  que  irá  realizar  licitação  na modalidade 

Pregão Presencial n° 021/2016, no dia 28 de Junho de 2016, às 10:00 horas, tendo por objetivo a 

aquisição de um veículo pick‐up, zero km, 4x4, (conforme especificada no Edital), para atender 

as  necessidades  da  Secretaria Municipal  de  Saúde. O  Edital  está  disponível na  Prefeitura,  no 

setor de Licitações,  localizado na Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240‐000, tel. 

(73) 3549‐2745 / 2146 no horário das 08:00 as 12:00 horas. Gilberto Souza de Jesus, Pregoeiro 

Municipal. 

 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8EA2810B9ECA08288B7D283241036A9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1

Convite

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

                 O Prefeito do Município de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade CARTA 
CONVITE nº 007/2016, critério MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à 
prestação de serviços, na organização e execução de palestras e cursos de capacitação, dos alfabetizadores e 
coordenadores do Programa Brasil Alfabetizado, bem como o acompanhamento da formação inicial e continuada do 
programa, resolve Adjudicar e Homologar o presente em favor da empresa, SILAS DO CARMO MEIRA - SCM-CURSOS, 
PAPELARIA & CIA, CNPJ: 20.887.389/0001-46 e ALLMA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA LTDA, CNPJ: 12.817.277/0001-90, 
vencedoras do certame, autorizando desde já sua contratação. 

 
Manoel Vitorino – BA, 19 de Maio de 2016. 
_________________________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 196/2016.      PROCESSO N°: Carta Convite 007/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: SILAS DO CARMO MEIRA - SCM-CURSOS, PAPELARIA & CIA, CNPJ: 20.887.389/0001-46. 
OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de serviços, na organização e execução de palestras e cursos de 
capacitação, dos alfabetizadores e coordenadores do Programa Brasil Alfabetizado, bem como o acompanhamento da 
formação inicial e continuada do programa. 
ASSINATURA: 19/05/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
VALOR: R$ 48.476,22 (Quarenta e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e dois centavos). 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 201/2016.      PROCESSO N°: Carta Convite 007/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: ALLMA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA LTDA, CNPJ: 12.817.277/0001-90. 
OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de serviços, na organização e execução de palestras e cursos de 
capacitação, dos alfabetizadores do Programa Brasil Alfabetizado, bem como o acompanhamento da formação 
continuada do programa. 
ASSINATURA: 19/05/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
VALOR: R$ 25.230,00 (Vinte e cinco mil duzentos e trinta reais). 

 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BBC0875305B76FB0CE7A834C8096E67C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1

Resolução

 
 

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997 
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012 

  
 

 

Prefeitura - Rua Gabriel Dantas Novaes, nº 200 – Centro – Fone: (73) 3549-2146 - Manoel Vitorino – BA CEP: 
45.240-000. Secretaria de Saúde - Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492249 - Manoel Vitorino – e-mail: 
saudemv@hotmail.com 

RESOLUÇÃO N° 002/2016 
 
 

“Aprecia e Aprova a Programação 
Anual de Saúde 2016”. 

 
 
 
 
 

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária realizada no dia 25 de 

Fevereiro de 2016, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas 

pela Lei Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo 

Decreto n° 7.508 de 28 de junho de 2011, pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de 

1990 e pela Lei Complementar nº 141 de 13 de Janeiro de 2012. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Apreciar e Aprovar a Programação Anual de Saúde 2016 do município de 
Manoel Vitorino-BA; 
 
 
Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
Manoel Vitorino-BA, 25 de Fevereiro de 2016 
 
 
 
 

 
Diomeson Meira Oliveira 

Presidente do CMS 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD15D74FE3E2961BD0AA57A906C141C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000069 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de junho de 2016 Ano 1

 
 

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997 
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012 

  
 

 

Prefeitura - Rua Gabriel Dantas Novaes, nº 200 – Centro – Fone: (73) 3549-2146 - Manoel Vitorino – BA CEP: 
45.240-000. Secretaria de Saúde - Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492249 - Manoel Vitorino – e-mail: 
saudemv@hotmail.com 

RESOLUÇÃO N° 003/2016 
 
 

“Aprecia e Aprova o Questionário 
sobre Governança e Gestão em 

Saúde”. 
 
 
 
 
 

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Extraordinária realizada no dia 07 de 

Abril de 2016, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 

Lei Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo 

Decreto n° 7.508 de 28 de junho de 2011, pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de 

1990 e pela Lei Complementar nº 141 de 13 de Janeiro de 2012. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Apreciar e Aprovar o Questionário sobre Governança e Gestão em Saúde do 
município de Manoel Vitorino-BA; 
 
 
Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
Manoel Vitorino-BA, 07 de Abril de 2016 
 
 
 
 

 
Diomeson Meira Oliveira 

Presidente do CMS 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD15D74FE3E2961BD0AA57A906C141C


		2016-06-14T17:57:26-0300




